ΕΑν ὁ ἐκβιβαστὴς διασρέψῃ τὸν ὑπομνησθέντα παρὰ τοῦ ἐγγυητῆ προσώπου φάσινων αὐτὸν ἀπορον προνοίαν καὶ κρίσει τῆ ἐπιστομῆ τοῦτον δεχέσθω.

(1) πορευθεῖσιν.

SI moriatur, aut non appareat procurator in aliqua causa constitutus post vicesimam diem a magistratu proposito edicto principalis venire, aut alium constituere intra tempus sex mensium teneatur; si in longinqua provincia absit: si in propinquo loco sit; judex tempus arbitrabitur.

LIB. III. TIT. I.
DE JUDICIIS.

Epitome Constit. XI. ex indice Basilicorum, & ex Theodoro Hermopolita.

STrieti juris judex curam habeat: nec adhaereat dictis ab Imperatore contra leges.

Epitome Constit. XII. ex eodem indice Basilicorum.

OMnes Magistratus, & sacri judices breviter causas terminent, neque aliqua pars sæpe ad competentem judicem accedens, etiam ex necessaria causa, dilationes quærat; sed adeat Imperatorem, & ab eo auxilium expectet.

XIII. Properandum.
XIV. Rem &c.

LIB. III. TIT. II.
DE SPORTULIS.

In Codice Norico desiderari dicitur II. Justiniani Græca Constitutio, cujus initium in Græcis libris est Prohibemus. De ea ita Justinianus scribit lib. IV. Institutionum. [a]

SI executor rerum vexet propter fidejussoris personam, quam dicat idoneam non esse; providentia, judicioque Episcopi ea suscipiatur.

Aliis

[a] §. Tripli. & §. Sed hæc quidem, de action.

[b] §. Quadrupli. eod. tit.

[c] In collectione Græca constitutionum ecclesiasticar. lib. 1. tit. 4. Codicis.

Aliis constitutionibus non paucis hæc ipsa lex refertur, quas longum esset enumerare. Sed exempli causa has collegi XXVI. & XXIX. Græcis de Episcopali audientia, Novella VIII. XVII. XXVIII. LXXXII. [a] & LXXXVI.

III. Omnibus,

Tit. III. de Pedaneis Judicibus VI. *Constitutio Græca desideratur Zenonis, quæ refertur Novella LXXXII. (b) ut in veteri quodam Novellarum libro adscriptum reperi. Ea dicebatur quis iudicium ordo, ac iudiciorum esset; quæ in singulis auditoriis causas cognoscerent tam ordinarii, quam delegati, quos pedaneos appellant. Sed de de expensis ac sumptibus litium cautum esse, Justinianus refert. Sed cum eorum iudicium nomina scripta fuissent, ipsis decedentibus cætera negligi cœpta sunt: quoad ipse Princeps substituit iudices, quibus causæ delegarentur; & cætera in meliorem statum redegit. Eandem constitutionem sub proximo titulo Haloandrum desiderasse crediderim: movet me quod rubricæ conveniat Qui pro sua Jurisdictione Iudices dare, darive possunt. Fieri etiam potest, ut utroque loco desideretur aliqua constitutio. Zenonis autem esset scribenda post Theodosianam, quæ extat, atque ita a Græcis, ut prima Theodosiana refertur.*

B. γ.

T. ι.

Εκ τῆς Θεοδώρου τῆς ἑρμαπολίτις μέρους
τῆς ἐπιτομῆς τῆς πρώτης διατάξεως
τῆς ι, πτλκ τῆς αὐτῆς βιβλίου.

LIB. III. TIT. X.

DE PLUS PETITIONIBUS.

Ex Epitome Theodori Hermopolitæ pars
cujusdam capituli Constit. I.

ΚΑΙ (1) ἄρρενες καὶ γυναῖκες πρὸ τῆς ἀεσμέ-
νης προθεσμίας τῶν χρεῶν ἐλάγοντες & κατὰ
τὸ τοῦ ἐλάγοντος βλάπτοντες, ἄλλον τοῦτον περὶ
μενέτωσαν χρόνον μηδεὶα τὸν ἐν τῷ μετῶ λαμ-
βοῦντες, ὅσον αὐτοὶ προθεσμίαν τῶν προθεσμίων ἐπε-
χειρήσαν. καὶ τῷ χρόνῳ δὲ τῆς παρατρέχοντος μὴ
ἄλλως (2) ἐλαγέτωσαν, εἰ μὴ τὰ δαπανήματα τῆς
πρώτης εἰσόδου τὰ ὑπὲρ τῆς μεθοδίας συμβῶντα τῷ
διαδίδῳ καταβάλλωσιν.

OMnis (*) actor, sive masculus, sive foemina
ante definitam dilationem debiti agens,
& per hoc reum damno afficiens aliud tantum
expectet tempus, nullam usuram in medio acci-
piens, quantum ipse prævenire definitum solu-
tionis diem conatus est: & hoc vero tempore
elapso, non aliter agat, quam si impendia pri-
mæ instantiæ circa litis præmonitionem facta ad-
versario solvat,

Aliam Zenonis Constitutionem desidero, de qua Justinianus lib. IV. Institutionum. (c)

EUM, qui ante tempus passionis, vel obligationis litem inferre ausus sit; Zenonianæ constitu-
tioni subjacere censemus; quam sacratissimus legislator de iis, qui tempore plus petierat,
protulit: ut & indutias, quas ipse actor sponte indulerit, vel quas natura actionis continet,
si contempserit, duplum habeant ii, qui talem injuriam passi sunt; & post eas finitas non ali-
ter litem suscipiant, nisi omnes expensas litis antea acceperint; ut actores tali poena perterriti tem-
pora litium doceantur observare,

Hoc est, quod alio loco [d] idem scribit:

Si tempore plus fuerit petitum, quid statui oporteat, Zenonis divæ memoriæ loquitur con-
stitutio.

De eadem arbitror postea [e] scripsisse.

Si minus in intentione sua complexus fuerit actor, quam ad eum pertineat: veluti si cum
ei decem aurei deberentur, quinque sibi dari oportere intenderit, aut si cum totus fundus ejus ef-
set, partem dimidiam suam esse petierit, sine periculo agit: in reliquum enim nihilominus iudex
adversarium in eodem iudicio ei condemnat, ex constitutione divæ memoriæ Zenonis.

*Reperitur apud Theodorum Hermopolitam lib. VII. tit. VI. Basilicorum & Const. Harmono-
pulum lib. I. titulo II. Prochiri (f) prioris capituli sententia iisdem fortasse Zenonis ipsius verbis,
in quibus additur ad supra scripta: eum, a quo ante tempus quid petitur, usuras solvere non debere
ejus temporis, quo indutiæ duplicantur.*

II. Odiofas.

TIT.